
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 
                                                      HOTĂRÂREA NR.  243_/20221 
         privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Hunedoara, pe anul 2022 
 

Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
Analizând Proiectul de hotărâre nr. 263/19.05.2022, Referatul de aprobare al Primarului 

Municipiului Hunedoara nr.41919/19.05.2022 privind rectificarea bugetului local al municipiului 
Hunedoara, pe anul 2022, raportul ordonatorului de credite nr. 41922/19.05.2022, precum și raportul 
de specialitate al compartimentului de resort nr. 41920/19.05.2022; 

Având în vedere adresa nr. HDG_STZ 9580/13.05.2022 a Direcției Generale Regionale a 
Finanțelor Publice – Timișoara, Administrația Județeană a Finanțelor Publice Hunedoara, Activitatea 
de trezorerie și contabilitate publică, Serviciul Sinteza și asistența elaborării si execuției bugetelor 
locale, înregistrată la Primăria Municipiului Hunedoara sub nr.40837/16.05.2022, prin care s-a 
comunicat modificarea repartizării pe trimestre a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată 
pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor, 
sectoarelor și municipiului București, ca urmare a aprobării de către Ministerul Finanțelor – Direcția 
Generală de Sinteză a Politicilor Bugetare; 

Ținând cont de necesitatea asigurării de fonduri pentru funcționarea compartimentelor de 
specialitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Hunedoara și a serviciilor 
publice fără personalitate juridică din subordinea Consiliului Local, potrivit solicitărilor acestora, 
respectiv, adresa nr. 33505/21.04.2022 a Direcției Strategii Comunicare, Informații pentru Cetățeni, 
adresele nr. 35879/02.05.2022, nr. 40364/13.05.2022, nr. 40368/13.05.2022 ale Complexului Sportiv 
,,Michael Klein” și Ștrand Municipal, adresa nr. 40963/17.05.2022 a Serviciului Public 
Administrația Piețelor, Târgurilor și Oboarelor, adresa nr. 41513/18.05.2022 a Serviciului Investiții, 
Monitorizarea Serviciilor Comunitare de Utilități Publice, adresa nr. 41589/18.05.2022 a Direcției 
Gospodărire Urbană; 

Conform solicitării Centrului Social Multifuncțional pentru Persoane Vârstnice Hunedoara nr. 
35988/02.05.2022;  

În baza notei de fundamentare nr.5484/05.05.2022 a Direcției de Asistență Socială 
Hunedoara; 
     Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 44839/30.05.2022, al 
Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 44793/30.05.2022, al Comisiei de organizare şi dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor 
istorice şi de arhitectură nr. 44729/30.05.2022, al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 
44703/30.05.2022, precum şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, 
protecţie socială, sportive şi de agrement nr. 44776/30.05.2022;  
 În temeiul dispozițiilor art.19 alin. (2), art. 20, art.41, art.45, art.48, art.49 alin.(5) și alin.(6), 
art.50 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale Legii nr.317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022.  
 În conformitate cu prevederile art.129, alin.(2), lit.b) alin.(4), lit.a), alin.(14), ale art.139 și ale 
art.196 alin.(1), lit.a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
  

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

                                                 
1  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 20 voturi “pentru“; 
 Hotărârea se adoptă cu majoritate absolută. 
 



      Art.1.– Se aprobă rectificarea bugetului local al municipiului Hunedoara pe anul 2022, prin 
efectuarea de modificări de alocații bugetare din trimestrul IV în trimestrul II, precum și prin 
efectuarea de virări de credite bugetare în cadrul aceluiași capitol bugetar, inclusiv între programele 
aceluiași capitol, conform anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
       Art.2.– În urma rectificării, Bugetul local al municipiului Hunedoara pe anul 2022 va fi în sumă 
de 396.833,01 mii lei la venituri din care 115.756,83 mii lei la secțiunea de funcționare și 
281.076,18 mii lei la secțiunea de dezvoltare și respectiv, 412.105,13 mii lei la cheltuieli din care 
115.756,83 mii lei la secțiunea de funcționare și 296.348,30 mii lei la secțiunea de dezvoltare, cu un 
deficit finanțat din excedentul anului 2021, în sumă de 15.272,12 mii lei.  
      Art.3.– Se aprobă rectificarea Listei obiectivelor de investiţii cu finanțare integrală sau parțială 
de la buget pe anul 2022 și alte surse legal constituite, conform anexei nr.2 care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
    Art.4.– Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în termenul 
prevăzut de lege. 
      Art.5. - Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, 
Viceprimarului, Administratorului public, Serviciului Juridic, Administrație Publică Locală și 
Autoritate Tutelară, Direcţiei Economice, Compartimentului Audit Intern, Direcției Strategii, 
Comunicare, Informații pentru Cetățeni, Serviciului Investiții, Monitorizarea Serviciilor Comunitare 
de Utilități Publice, Monitorul Oficial Local, Centrului Social Multifuncțional pentru Persoane 
Vârstnice Hunedoara, Direcției de Asistență Socială Hunedoara, Complexului Sportiv ,,Michael 
Klein” și Ștrand Municipal, Direcției Gospodărire Urbană, Serviciului Public Administrația Piețelor, 
Târgurilor și Oboarelor, Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice – Timișoara, 
Administrația Județeană a Finanțelor Publice Hunedoara, Activitatea de trezorerie și contabilitate 
publică Hunedoara şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet 
www.primariahunedoara.ro.  
 
 

Hunedoara, la 31.05.2022 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
MIHAELA-ALINA PREDICĂ 

 
 
 
 

                        CONTRASEMNEAZĂ 
                          SECRETAR GENERAL, 

                        MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


